de⁹ minoris ppli. Nemo dicat: de iudeis h̄ dixit: Nō sū ego isrl. Magis iudei nō sūt israel. Maior enim filius: ipse est ppl̄s reprobat⁹: minor ppl̄s dilectus. Maior fuit minori: mō impletū est: mō fr̄es nobis seruiūt iudei: tāq̄ capsarij n̄ri sūt: studentibus nobis codices portāt. Audite in q̄ nobis iudei seruiūt: et nō sine cā. Cayn ille frater maior q̄ occidit miōrē fratrem accepit signū ne occideretur: id est vt maneat ipse ppl̄s. Apd̄ illos sūt p̄phete et lex: in qua lege et in quib⁹ p̄phetis christ⁹ p̄dicat⁹ est. Qm̄ agim⁹ cū paganis: et ostendim⁹ b̄ euenire mō in ecclia xpi: qd̄ an̄ p̄dictū ē de noie xpi: d̄ capite et corpe xpi: ne putēt nos finisse illas p̄dicatōes: ex his reb⁹ q̄ acciderūt q̄s existimant nos p̄cepisse quasi future eēt: p̄ferim⁹ codices iudeorū. Nempe iudei inimici n̄ri sūt: de charit̄ inimici p̄uincif aduersarij. Oia enī dñs distribuit: oia p̄ salute n̄ra ordinauit. **Predixit an̄ nos: impleuit h̄ tpe n̄ro.** Et q̄ nōdū: impleuit: impleturus est: Ita tenem⁹ redditorē: vt credam⁹ debitorem. Quia et illa q̄ nōdū dedit: dabit. Sicut ea q̄ nōdū dederat: dedit. Si q̄s p̄bare vult vbi sint scripta: legat Moysen et p̄phetas. Si aliq̄s p̄strepit inimicus et dic: vos vobis p̄phetias finistis: p̄ferant codices iudeorū: q̄ maior fuit miōri. Ibi legāt ista p̄dicta q̄ mō videm⁹ impleta: et dicam⁹ oēs: **Benedict⁹ dñs deus israel. A seculo et in seculū: et dicet omnis ppl̄s fiat fiat.**

Explicit Tractatus de ps. XL

Incipit Tractatus de ps. XLI

Prefatio.

Olim est vt desiderat aia n̄ra in verbo dei gaudere vobiscū: et in illo vos salutare q̄ est n̄ri adiutorij salutare. Qd̄ q̄ dñs dat audite p̄ nos: et in illo exultate nobiscū in f̄mōe ei⁹: et in veritate et in caritate ei⁹. **Psalmū enī suscepim⁹: d̄ q̄ loqundū ē vobis cōgruū desiderij nostruz.** Lepit enim iste psalm⁹ a sancto quodā desiderio: et ait qui sic cantat. **Expositio psalmi.**

Quasi admodū desiderat ceruis ad fontes aquarū: ita desiderat aia mea ad te deus. Quis ē qui sic cātat: Si volum⁹ nos sumus. Et qd̄ q̄ras extra q̄s nā sit: cuz in tua p̄tate sit esse qd̄ queris. **Thi nō vni⁹ hō est: s̄ vni⁹ corp⁹ est.** Corp⁹ autē christi ecclia est: Nec i oib⁹ q̄ intrāt eccliam inuenit tale desiderij: s̄ tñ q̄cūq̄ suauitatē dñi gustauerit: et qd̄ eis sapit agnoscūt in cātico: nō putēs

Alia lra. 101

se solos eē: s̄talia semia sparsa credant in agro dñico. toto orbe fraz: et cuiusdā vni-
 tat̄ ch̄ristiane eē vocē hac. Quēadmodū
 desiderat ceruus ad fōtes aq̄z: sic deside-
 rat aīa mea ad te de⁹. Et q̄dē nō male itel-
 ligīt vox esse eoz qui cū eēt cathecumini:
 ad grām sancti lauacri festināt. Un̄ z solē-
 niter cantat̄ hic psalm⁹: vt ita desiderēt fō-
 tē remissiois pctōz: quēadmoduz deside-
 rat ceru⁹ ad fōtes aquaz. Sit hoc. Habe-
 atq; locū intellect⁹ iste in ecclesia z veracem
 solēnē. Uerūt̄ frēs: videt̄ mihi etiā in ba-
 ptismate fidelib⁹ nōdū esse satiatū tale de-
 sideriū: s̄ fortassis si norūt vbi pegrināt: et
 quo eis trāscundū sit: etiā ardētius inflam-
 mant̄. Beniq; titul⁹ ei⁹ est. **In finē in-
 tellect⁹ filijs chore. Psalm⁹.** Fili-
 os chore iuenum⁹ in alijs psalmoz titulis:
 z iā tractasse nos meminim⁹: et locutos eē
 quid sibi hoc nomē velit. Ita tñ nūc com-
 memorād⁹ est iste titul⁹: vt nō nobis quasi
 p̄iudicet qd̄ iā dixim⁹: vt deinceps si dica-
 mus. Nō enī vbiq; diximus oēs affue-
 rūt. Chore aliq; hō fuerit sic fuit: habuerit
 q; filios qui appellarent̄ filij chore: nos tñ
 arcanū sacramēti scrutemur: vt nomē h̄ in
 mysterio qd̄ grauidū ē pariat. Magni enī
 sacramēti res est: vt ch̄ristiani appellent̄ fi-
 lij chore. Un̄ filij chore: filij spōsi: filij chri-
 sti. Vicunt̄ enī ch̄ristiani: filij spōsi. Qua-
 re ḡ chore ch̄rist⁹: Quia chore interpretatur
 caluaria. Multo remot⁹ est h̄. Querebā
 q̄re chore ch̄rist⁹: intētius q̄ro quare chri-
 stus ad caluariā ptinere videat̄. Nōne iaz
 occurrit in loco caluarie crucifixus: Oc-
 currit oīno. Ergo filij spōsi: filij passiois il-
 lius: filij redēpti sanguie illi⁹: filij crucis il-
 lius portātes in frōte qd̄ inimici i loco cal-
 uarie fixerūt: appellant̄ filij chore: illis can-
 tat̄ iste psalmus. Intellectu excitemur: z si
 nobis cantat̄: intelligam⁹. Qd̄ intellecturi
 sum⁹? In quē intellectū psalm⁹ iste cātat̄?
 Audeo dicere: Inuisibilia aūt ei⁹ a creatu-
 ra mūdi p̄ ea q̄ facta sūt itellecta sp̄iciūt.
 Eya frēs auiditatē meā capite: desideriu⁹
 h̄ meū cōicite: sil amem⁹: sil in hac siti ex-
 ardescam⁹: simul ad fontē itelligēdi curra-
 mus. Desideremus ergo velut ceru⁹ fon-
 tem: excepto illo fonte quē p̄pter remissio-
 nē pctōz desiderāt baptisādi: z iā baptisa-
 ti desiderem⁹ illū fontem: de quo scriptura
 alia dicit: Qm̄ apud te est fons vite. Ipse
 enī fons z lumē est: qm̄ in lumie tuo vide-
 bim⁹ lumē. Si z fons est: z lumē est: merito

z intellect⁹ est: qz z satiat aīam auidā sitien-
 di: z oīs qui itelligit luce quadā nō corpo-
 rali: nō carnali: nō exteriore: s̄ iteriore illu-
 strat̄. Est ḡ frēs qdā lux int⁹: quā nō habēt
 qui nō intelligūt. Un̄ iā eos qui desiderāt
 hūc fontē vite: z inde aliqd̄ carpūt: alloq̄t
 Ap̄ls obsecrās z dic̄: Ut nō iā ambulet̄ si-
 cut z gētes ambulāt in vanitate mētis sue:
 obscurati itelligētia: alienati a via dei: per
 ignorantia q̄ est in illis p̄pter cecitatē cor-
 dis ipoz. Si ergo illi obscurati sūt itelligē-
 tia: id est qz nō intelligūt obscurant̄: ergo
 qui intelligūt illumināt̄. **Curre ad fontes:**
 desidera aquaz fontes. Apud deū ē fons
 vite: z insiccabilis fons: in illi⁹ luce lumen
 inobscurable. Lumē h̄ desidera: quēdam
 fontē: quoddā lumē: quale nō norūt oculi
 tui: cui lumini vidēdo ocul⁹ interior p̄pa-
 rat̄: cui fonti hauriēdo sitis interior inarde-
 scit. **Curre ad fontē: desidera fontē: sed no-
 li vtcūq; noli vt qualecūq; aīal currere: vt
 ceruus curre.** Quid ē vt ceru⁹? Nō sit tar-
 ditas i currēdo: ipigre curre: ipigre deside-
 ra fontē. Inuenim⁹ enī insigne velocitatis
 in ceruo. Sed forte non hoc scriptura so-
 lū nos in ceruo p̄siderare voluit: s̄ z aliud
 audī. Quid aliud est in ceruo: Serpentes
 necat̄: z post serpentū interemptionē ma-
 iori siti iardescit: penptis serpētib⁹ ad fon-
 tes acrius currit. Serpētes vitia tua sunt:
 p̄sume serpētes iniquitatis: tūc ampl⁹ desi-
 derabis fontē veritatis. Auaricia forte in
 te tenebrosū aliquid sibilat: et sibilat ad-
 uersus verbū dei: sibilat aduersus prece-
 ptum dei. Et quia tibi dicitur contemne
 aliquid ne facias iniquitates. si maui⁹ fa-
 cere iniquitatē: q̄ aliquod cōmodū tempo-
 rale contemnere: morderi eligi a serpente:
 q̄ perimere serpentē. Cum ergo adhuc fa-
 ueas vitio tuo: cupiditati tue: auaricie tue
 serpenti tuo: quando inuenio te i tale desi-
 derium quo curras ad fontē aquaz? Qm̄
 concupiscis fontem sapientie: cum adhuc
 labores in veneno malicie: Interfice in te
 quicquid contrarium est veritati: et cuz te
 videris tanq; vacare a cupiditatibus per-
 uersis: noli remanere quasi nō sit quod de-
 sideres. Est enī aliquid quo te tollas: si iaz
 egisti in te: vt non sit impeditor contra te.
 Bicturus enī es forte iam mihi si ceruus
 es: deus nouit: non me iam auarum: non
 me cuiusq; rem concupiscere: nō adulteri⁹
 cupiditate flagrare: non cuiusq; odio in-
 uidiatq; tabescere: et cetera huiusmodi:

Celum suspitio et pulchritudine siderum: ad
 miroz splendore solis exercitio diei suffici-
 entem: luna nocturnas tenebras consolantem.
 Mira sunt hec: laudanda sunt hec: vel
 etiam stupenda sunt hec. Neque enim terrena: sed
 iam celestia. Hodum ibi stat situs mea. Hec mi-
 roz: hec laudo: sed enim quod fecit hec: sitio. Re-
 deo ad meipsum: et qui sum etiam ipse qui talia
 quero: perscrutor: inuenio me habere corpus
 et animam: vnum quod regam: alio quo regar: cor-
 pus seruire animam impare. Discerno aliquid
 melius esse animam quam corpus: ipsum quam inquisitores:
 talium reum non corpus: sed animam video: et tamen hec
 omnia que collustravi per corpus ea me collu-
 strasse cognosco. Terram laudabam: oculis co-
 gnoueram. Mare laudabam: oculis co-
 gnoueram. Celum: sidera: solem: lunamque lau-
 dabam: oculis cognoueram. Oculi mem-
 bra carnis sunt: fenestre sunt mentis. Inte-
 rior est qui per has videt: quam cogitatione ali-
 qua absens est: frustra patet. Deus meus qui
 fecit hec que oculis video: non istis oculis
 est inquirendus. Aliquid etiam per seipsum animam
 ipse respicit: vtrum sit aliquid quod non per oculos
 sentiat quasi colores et lucem: non per aures quam
 si per canticum et sonum: non per nares quasi
 odor suauitatem: non per palatum et linguam qua-
 si saporem: non per totum corpus quasi duriciam et
 molliciam: rigorem: atque feruorem: asperitatem: le-
 nitatemque tractem: sed vtrum sit aliquid in-
 tus quod videam. Quod intus est videam:
 quod neque color sit: neque sonus: neque odor: ne-
 que sapor: neque calor: aut frigus: aut duricia:
 aut mollicies. Dicat ergo mihi: quem color
 habeat sapientiam: cum cogitamus iustitiam eius: qua
 intus in ipsa cogitatione pulchritudine frui-
 mur. Quid tamquam sonus ad aures: quod tamquam va-
 poris surgit ad nares: quod odori inferit: quod
 manu tractat et delectat: Et intus est et pul-
 chra est: et laudat: et videt: et si in tenebris
 sunt oculi istius: animam illius luce proficit. Quid
 est illud quod Tobias videbat: quam videtur fi-
 lio cecus filium vite dabat: Est ergo aliquid
 quod animam ipse corporis dominator: rector: habi-
 tator videt: quod non per oculos corporis sentit:
 non per aures: non per nares: non per palatum: non per
 corporis tactum: sed per seipsum. Et tamen melius quod
 per seipsum: quam quod per seruum suum est profusus. Seipsum
 enim per seipsum videt: et animam ipse ut noverit se:
 videt se. Sed nec vtius videat se corporaliter
 oculorum: querit auxiliium: imo vero ab omnibus
 corporis sensibus: tanquam impediens et per
 strepentibus abstrahit se a se: ut videat se
 in se: ut noverit se apud se. Sed nunquid

aliquid tale deus ipse est: qualis est ani-
 mus: Non quidem videri deus nisi animo
 potest: nec tamen ita ut animus videri potest.
 Aliquid enim querit animus iste quod deus est:
 de quo illi non insultent: qui dicunt: vbi est
 deus tuus. Aliquam querit incommutabile ve-
 ritatem: sine defectu substantiam. Non est ta-
 lis ipse animus: deficit: proficit: nouit: igno-
 rat: meminit: obliuiscit: modo illud vult:
 modo non vult. Ista mutabilitas non ca-
 dit in deum. Si dixerem mutabilis est deus:
 insultabunt mihi qui dicunt: vbi est deus tu-
 us. Querens ergo deum meum in rebus
 visibilibus et corporalibus et non inueni-
 ens: querens eius substantiam in meipso:
 quasi aliquid sit qualis ego sum: neque hoc
 inueniens: aliquid super animam esse sen-
 tio deum meum. Ergo ut eum tangerem.
**Hec meditatus sum et effudit super
 me animam meam:** Quando anima
 mea contingeret quod super animam meam
 queritur: nisi anima mea super seipsam ef-
 funderetur: Si enim in seipsa remaneret: ni-
 hil aliud quam se videret. Et cum se videret: non
 vtius deum suum videret. Dicant iam in-
 sultatores mei: vbi est deus tuus: dicat: ego
 quod diu non video: quod diu differo: manducabo
 die et nocte lachrymas meas. Dicant illi
 adhuc vbi est deus tuus: Quero ergo de-
 um meum in omni corpore: siue terrestri: si-
 ue celesti: et non inuenio. Quero substantiam
 eius in anima mea: et inuenio. Meditatus
 sum tamen inquisitiones dei mei: et per ea
 que facta sunt inuisibilia dei mei: cupiens
 intellecta conspicere: effudi super me animam
 meam: et iam non restat quem tangam ni-
 si deum meum. vbi enim domus dei mei
 super animam meam. Ibi habitat: inde me
 prospicit: inde me creauit: inde me guber-
 nat: inde mihi consulit: inde me excitat: inde
 me vocat: inde me dirigit: inde me ducit:
 inde me producit. Ille enim qui habet altissimam
 in secreto domus: habet etiam in terra taberna-
 culum. Tabernaculum eius in terra ecclesia est
 adhuc peregrina. Sed hic querendum est: qua
 in tabernaculo eius inuenit via qua puenit
 ad domum. Et enim cum effunderem super
 me animam meam: ad attingendum deum me-
 um: quare hoc feci: **Quia ingrediar in
 locum tabernaculi.** Nam extra locum taber-
 naculi errabo: querens deum meum. Quo-
 niam ingrediar in locum tabernaculi. Ad-
 mirabilis usque ad domum dei. In
 locum tabernaculi ingrediar: admirabilis ta-

Alia lra.
 et recordat' illi.
 et in.

Alia lra.
 et transibo

bernaculi vsq; ad domū dei. **J**ā enī multa
admiroz in tabernaculo. **E**cce quanta ad-
miroz in tabernaculo. **T**abernaculū enim
dei ī terra: hoīes sūt fideles: admiroz in eis
ipsoꝝ mēbroꝝ obsequiū: qz nō ī eis regnat
peccatū ad obediendū desiderijs ei⁹: nec
exhibēt mēbra sua arma iniquitatē peccator:
sed exhibēt se deo viuo in bonis opib⁹: aīe
seruēt deo: mēbra corpalia militare admi-
roz. **R**espicio z ipam aīam obediētē deo:
distribuentē opa act⁹ sui: frenatē cupidita-
tes: pellentē ignorantā: extendentē se ad
oīa aspa: z dura tolerāda: iusticiā z cantā-
tem impendentē ceterū. **A**dmiroz z istas vir-
tutes in aīa: sed adhuc in loco tabernacu-
li ambulo. **T**rāseo z h̄: z quis admirabile
sit tabernaculū: stupeo cū puenio vsq; ad
domū dei. **S**e qua domo dicit ī alio psal-
mo: cū pposuisset sibi qndā durā z diffi-
lem questionē: quare in hac terra plerūq;
bñ ē malis: z male ē bonis: ait: **S**uscepi co-
gnoscere: hoc labor est ante me: donec eā
in sanctuariū dei: z intelligā in nouissima.
Ibi est enī fons intellect⁹ in sanctuario dei:
ī domo dei. **I**bi intellexit iste ī nouissima: z
soluit questionē de felicitate iniquoꝝ: z la-
bore iustoꝝ. **Q**uō soluit: **Q**uia mali cuz h̄
differūt ad penas sine fine refuānt: z boni
cū hic laborāt exercēt: vt in fine heredita-
tem cōsequānt. **E**t hoc ille a sanctuario dei
coꝑuit: in nouissima intellexit: ascēdēs ī ta-
bernaculū: puenit in domū dei. **T**ñ dū mi-
rať mēbra tabernaculi: ita pduct⁹ est ad do-
mū dei: pcepit qndā dulcedinē seqndo ite-
riorē nescio quā z occultā voluptatē tāq;
de domo dei tonaret suauiter aliqđ orga-
nū. **E**t cū ille ambularet ī tabernaculo au-
dito quodā interiore sono duct⁹ dulcedie
sequēs qđ sonabat: abstrahēs se ab omni
strepitu carnis z sanguinis: puenit vsq; ad
domū dei. **H**ā viā suā z ductū suū sic ipse
cōmemorat: quasi dicerem⁹ ei. **A**d miras ta-
bernaculū in hac terra: quō puenisti ad se-
cretū dom⁹ dei? **I**n voce: inquit: exul-
tationis z cōfessionis: **S**oni festiui-
tate celebrantis. **F**esta cū hic homines
celebrāt: sue luxurie psuetudinē habēt cō-
stituerē organa aī domos suas: aut pone-
re symphoniā: vel quecunq; musice ad lu-
xurias seruētia: z illicitia: z vbi audita fu-
erint hec: quid dicimus q̄ transim⁹? **Q**uid
hic aq̄t? **E**t respōdet nobis: aliqua esse fe-
sta. **M**atalicia inquit celebrāt: nuptie hic
sunt vt nō videant incepta illa cantica: sed

excuset festiuitate luxuria. **I**n domo dei fe-
stiuas sempiterna est. **N**ō enī aliquid ibi
celebratur z trāsit. **F**estū sempiternū: cho-
rus angeloꝝ. vultus presens dei: leticia si-
ne defectu. **E**t dies hic festus ita est: vt nec
aperiatur initio: nec sine claudat. **S**e illa
eterna z ppetua festiuitate: sonat nescio qđ
canorū z dulce auribus cordis: si nō pstre-
pat mūd⁹. **A**mbulātī in h̄ tabernaculo ad-
mirabili dei: z miracula dei in redēptōne fi-
deliū considerant: mulcet aurē sonus fe-
stiuitatē illius: z rapit ceruū ad fontes aq̄z.
Sed quia fratres: q̄ diu sumus in corpe h̄
peregrinamur a dño: z corpus quod cor-
rumpit aggrauat animā z deprimit terre-
na inhabitatio sensum mīta cogitantem:
z si vtcūq; nebulis diffugatis ambulando
p desideriū ad h̄c sonū puenim⁹: inter-
dum vt aliqđ de illa domo dei nitēdo ca-
pīamus: onere tñ quodā infirmitatē nostre
ad consueta recedimus: z ad solita ista di-
labimur. **E**t quomodo ibi iueneramus vñ
gauderemus: sic hic non deerit quod ge-
manus. **E**tenim ceruus iste manducans
die ac nocte lachrymas suas: raptus desi-
derio ad fontes aquarum: interiorē scilicet
dulcedinē dei: effundens super se animas
suam vt tangeret quod est super animam
suam: ambulans in locum tabernaculi ad-
mirabilis vsq; ad domum dei: z ductus ī-
terioris z intelligibilis soni iocunditate vt
omnia exteriora contemneret: z in interio-
ra raperetur: adhuc tamen homo est: ad-
huc hic gemit: adhuc carnem fragilez por-
tat: adhuc inter scandala hui⁹ mundi peri-
clitatur. **R**espexit ergo ad setāq; inde ve-
niens: z ait sibi constituto inter has tristi-
cias: et comperans hec illis ad que viden-
da ingressus est: z post que visa egressus
est. **Q**uare: inquit: tristis es ani-
ma mea: et quare conturbas me?
Et ecce iam quadam interiore dulcedine
letati sumus: ecce acie mentis aliquid in-
commutabile et superstrictum et raptim p-
spicere potuimus. **Q**uare adhuc contur-
bas me: quare adhuc tristis es? **N**on enī
dubitas de deo tuo. **N**unquid enim non
est quod tibi dicas contra illos qui dicūt:
vbi est deus tuus? **J**am aliquid incom-
mutabile persensī: quare adhuc contur-
bas me? **S**pera in dominum: **E**t
quasi responderet illi anima eius in silen-
cio: quare cōturbo te nisi quia nondū sum
ibi vbi est dulce illd: quo sic rapta sū quasi

Alia ifa.
† son⁹ epulāt.

Alia ifa.
† deo.

per transitus. Nunquid iam bibo de fonte illo nihil metuens: iam nullum scandaluz ptimesco: iam de cupiditatib⁹ oib⁹ tanq³ edomitis victisq³ secunda sum: Nonne aduersus me diabol⁹ uigilat hostis me⁹: Nonne laq³os mihi q³tidie deceptiois intendit: Nonne uis ut pturbet te: posita i seclo: et pegri na adhuc a domo dei mei: Sz spera in do minu: rñdet pturbati se aie sue: et quasi ra tionē reddēti pturbatiois sue: ppter mala q³ abūdat hic mūdus: interi habita i spe. Spes enī q³ uidet nō est spes. Si autē q³ nō uidem⁹ speram⁹: p⁹ patiētiā expectam⁹: spe ra in dño. Quare speras: Qm³ confite bor illi: Quid ei p⁹teberis: Salutare uult⁹ mei de⁹ me⁹. A me mihi sal⁹ esse nō pōt: hoc dicā: h³ p⁹tebor: salutare uult⁹ mei deus me⁹: Etenī ut metuat i his q³ ut cūq³ intellecta cognoscit: respexit iterū sol licit⁹ ne obrepat iumic⁹: nōdū dic salu⁹ suz ex oī pte. Etenī pmutias hñtes spūs in no bismetipis ingenuiscim⁹ adoptionē: expec tātes redēptionē corpis nri. Illa pfecta in nobis salute: erim⁹ in domo dei: uidētes si ne fine: et sine fine laudātes eū: cui dictū ē: Beati q³ habitāt in domo tua: in secla se culoz laudabūt te. Hoc nōdū ē: qz nōdū est salus q³ pmittit: sed p⁹tebor dño meo i spe: et dico illi: salus uult⁹ mei deus meus. Spe enī salui facti sum⁹. Spes autē q³ uide tur: nō est spes. Perseuera ergo ut pueni as: pseuera donec ueniat salus. Audi ipm deū tuū de interiore tibi loquētē: Sustine dñm et uiriliter age et pfortet cor tuū et susti ne dñm: qm³ q³ pseuerauerit vsq³ in finē hic salu⁹ erit. Quare g³ tristis es aia mea: et q³ re pturbas me: Spera in dñm qm³ p⁹tebor illi. Hec est p⁹fessio mea: salutare uult⁹ mei deus me⁹. Ad meipm aia mea tur bata est: Nūqd a deo turbat. Ad me tur bata est: ab icōmutabili reficiebat: ad mu tabile pturbabat. Noui qz iusticia dei mei māet: vtz mea maneat nescio. Terret em̄ me Apl⁹s dicēs: Qui se putat stare: videat ne cadat. Ergo qz nō est i me firmitas mihi: nec ē mihi spes de me: ad meipm turbata ē aia mea. Uis nō pturbet. Nō remaneas i teipō: et dic: Ad te dñe leuaui animā meā. Hoc plēm⁹ audi: noli sperare de te: sed de deo. Nā si speras de te aia tua pturbat ad te: qz nōdū inuenit vñ sit secunda de te. Er go qm³ ad me pturbata est aia mea: qd re stat nisi hūilitas: ut d⁹ seipā aia nō psumat: Quid restat nisi ut oīno minimā se faciat:

nisi ut se hūillet: ut exaltari mereat: nihil si bi tribuat: ut ei ab illo qd vtile est tribuat. Ergo qz ad me turbata est aia mea: et hāc pturbationem: facit supbia. Propterea meorat⁹ sū tuū dñe de terra iorda nis et hermonijm a mōte puo. Uñ memorat⁹ sū tuū: A mōte puo: et de fra ior danis. Forte de baptismo vbi est remissio peccatoz. Etenī nemo currit ad remissio nē pctōz nisi q³ displicet sibi. Nemo currit ad remissionē peccatoz: nisi qui se cōfitef pctōrem. Nemo se p⁹tef pctōrem: nisi hu miliādo seipm deo. Ergo de terra iorda nis memorat⁹ sū tuū: et de mōte puo: nō de mōte magno: ut de mōte puo tu facias ma gnū: qm³ q³ se exaltat humiliabit: et q³ se hu miliat exaltabit. Si autē et interpretatiōes no minū q³as: iordanis est descētio coz. Be scēde g³ ut eleueris: noli extolli ne elidaris. Et hermonijm a monte puo. Hermonijm anathemazatio iterptat Anathematiza te ipsū displicēdo tibi. Displicebis enī deo: si placueris tibi. Ergo qz nobis deus oīa bona pstat qz ipse bon⁹ ē: nō qz nos digni sum⁹: sed qz ille misericors est: nō qz in ali quo pmeruim⁹: de terra iordanis et hermo nijm cōmemorat⁹ sum dei. Et qz humiliter cōmemorat⁹ exaltatus p⁹fui merebitur: qz nō in se exaltatur: qui in domino gloriatur

Abyssus abyssum iuocat in vo ce cataractarum tuarum: Peragere psalmū possum fortasse adiutus studio ve stro: cui⁹ seruoze video. De labore autē ve stro nō satis curo ut audiat: qm³ et me qui loquor ita in his laborib⁹ sudare cernatis. Aspiciētes me laborātē pfecto collatoz tis. Nō em̄ mihi laboro s³ vobis. Ergo au dite: qm³ velle vos video. Abyssus abyssū iuocat in voce cataractaz tuaz: Deo di xit ille qui eius cōmemorat⁹ est d⁹ terra ior danis et hermonijm. Et admirando dixit: Abyssus abyssum iuocat in voce catara ctaruz tuaz. Que abyssus quā abyssuz iu ocat: Vere quia iste intellectus abyssus est. Abyssus enī est pfunditas quedaz im penetrabilis: incomphensibilis: et maxime solet dici in aquarū multitudine. Ibi eniz altitudo: ibi profūditas: que penetrari vs q³ ad fundum non potest. Deniq³ quo dam loco dictū est: Iudicia tua abyssus multa: hoc volēte scriptura cōmendare qz iudicia dei nō cōprehēdunt. Que g³ abys sus quā iuocat abyssū: Si p⁹ditas est ab yssus: putamus non cor hoīs abyssus est:

Alia lra.
† memor ero.
Alia lra nō h5,
† modico.

Alia lra.
† adhuc.

nocte: ita alio modo prosperitas seculi significat estate: aduersitas seculi significat hyeme. Et quod facit fornicia: Per estate colligit quod ei per hyeme perit. Ergo cum est estate: cum bene est vobis: cum tranquilli estis: audite verbum domini. Quia enim fieri potest ut in hac tepestate seculi huius sine tribulatione: totum hoc mare transseatis: Quia fieri potest: cui hoc hominum contingit: Si contigit alicui: plus metuenda est ipsa tranquillitas. In die mandauit dominus misericordiam suam et nocte declarauit. Quid ergo agas in hac peregrinatione: quid agas? Apud me oratio deo vite mee: Hoc hic ago ceruus sitiens et desiderans ad fontes aquarum: recordans dulcedinem fontis illius qua ductus sum per tabernaculum usque ad domum dei: quod diu hoc corpus quod corruptum aggrauat animam: apud me oratio deo vite mee. Non enim ut supplicem deo emptus sum de transmarinis locis: aut ut exaudiat me deus meus nauigabo ut de lignis afferas thura et aromata: aut de grege adducas vitulum vel arietem. Apud me oratio deo vite mee. Inquit habeo victimam quam immolare: inquit habeo thurum quod imponam: inquit habeo sacrificium quod flectam deum meum. Sacrificium domino spiritus tribulatus. Quod sacrificium tribulati spiritus: audi. **Vicam domino susceptor meus es. Quare mei oblitus es.** Sicut enim laboro quasi tu oblitus sis mei: Tu exerceas me: et noui quod differis mihi: non mihi auferas quod permisisti. Sed tamen quare me oblitus es? **Taqum dicit voce nostra clamauit et caput nunc: Beatus deus meus: quare me dereliquisti: Vicam deo susceptor meus es: quare mei oblitus es.** Ut quod me repulisti: Ex illa altitudine fontis intelligentie incommutabilis veritatis: ut quid me repulisti? Quare grauedine et pondere iniquitatis mee: iam illuc inhians ad ista deiectus sum: **Vicam alio loco ista vox: Ego dixi in extasi mea: vbi vidit nescio quid magni excessu mentis. Ego dixi in extasi mea: pietus sum a facie oculorum tuorum. Comparauit enim hec in quibus esset: illis in que erectus erat: et vidit se longe pietum a facie oculorum dei: sicut et hic: ut quod me repulisti: Et ut quid contristatus incedo dum affligit me inimicus. Dum perfrigit ossa mea. Teptator ille diabolus scadalus vbiqum crebrescens: quorum abundantia refrigerat caritas multorum: cum videat fortes ecclesie plerumque scadalus cedere: Nonne dicit corpus christi: perfrigit inimicus ossa mea: Quia enim fortes sunt: et aliqui ipsi fortes teptationibus cedunt. Hec cum quisqum considerat ex corpore christi: ex voce corporis christi: nonne**

clamat: ut quod me repulisti: et ut quod tristis incedo dum affligit me inimicus: dum perfrigit ossa mea: Nonne carnes meas habet et ossa mea: ut in quibus putabas esse aliqua fortitudo: videas cedere in teptationibus: ut ceteri infirmi desperent: quoniam fortes videtur succumbere. Quanta ista picula fratres mei. **Exprobrauerunt mihi qui tribulant me: Interum illa vox. Dum dicit mihi per singulos dies vbi est deus tuus? Et maxime ista dicit in teptationibus ecclesie: vbi est deus tuus.** Quanta hec martyres audierunt per nomine christi: fortes et patientes: quantum illi dictum est: vbi est deus vester: Liberet vos si potest. Tormenta enim ipsorum extrinsecus boies videbant: coronas intrinsecus non videbant. **Exprobrauerunt mihi qui tribulant me: cum dicit mihi per singulos dies: vbi est deus tuus.** Et ego propter hec quoniam ad me turbata est anima mea: quod ei aliud quam illud dicam. **Quare tristis es anima mea: et quare turbas me? Et quasi rident: non vis ut turbem te: hic posita in tantis malis suspirans: ad bona sitiens et laborans: non vis ut turbem te? Spera in domino quoniam adhuc confitebor illi: Vicam istam confessionem: repetit spei confirmationem. Salus vultus mei et deus meus.**

Explicit Tractatus de ps. XLII
Incipit Tractatus de ps. XLII
Prefatio.

Psalms iste breuis est. Sic satisfacit mentibus auditorum: ut molestus non sit verum tribus ieiuniorum. **Psalmus** ex his anima nostra quam tristis esse dicit: quod cantat in his psalmo. Tristis credo ex aliquo ieiunio suo: vel potest ex aliquo fame sua. **Ma** ieiunium voluntate est: fame necitatur. **Esurit** ecclesia: esurit corpus christi. **Et** homo ille vbiqum diffusus est: caput sursum est: membra deorsum: eius voce in omnibus psalmis vel psallente vel gemente vel letante in spe: vel suspirante in re: notissima iam et familiarissima habet deum tantumque nostrum. **Non** autem diu est imorandum ut insinuemus vobis quod loquitur. **Sit** vnusquisqum in christi corpore et loquitur. **Non** autem homo oes qui perficiunt: et qui celesti illi citati iugemiscunt: qui peregrinatione sua norunt: qui viam tenent: qui in desiderio terre illius stabilissime spem tantumque anchoram prefixerunt. **Non** stis ergo quia hoc genus hominum: hoc semine bonum: hoc frumentum christi inter zizania gemit: et hoc donec veniat tempus messis: id est usque in fine seculi: sic exponit que non fallitur veritas: **Bemens** ergo inter zizania: id est inter malos homines: inter dolosos et seductores: aut ira turbulentos:

Alia lra habet
t iunici mei.

Alia lra.
t deo.
Alia lra
t salutare.

Alia lra.
bi cofrigit

aut insidijs venenatos: circūspiciēs sīl' cūz illis esse se tanq̄ in vno agro p totū mundū: vnā pluuiā excipere: pariter pflari: piterq; secū aduersa nutrir: habere simul ista cōia dona dei: malis bonis q; cōcessa cōiter: ab illo qui facit solē suū oriri sup bonos et malos: et pluit sup iustos et iniustos: Vidēs ergo semē Abrae semē sanctū: q̄nta cū malis a quibus q̄nq; sepādū est: nūc habeat cōmunia: equaliter nasci eādē cōditionē generis humani sortiri: piter mortalia ferre corpora: simul vti luce: fontibus: fructib;: pspitab; atq; aduersitatib; seculi: siue fame: siue abundātia: siue pace: siue bello: siue salute: siue peste: vidēs quāta habeat cōia cū malis: cū quib; tñ non habet cām cōmunē erupit in hanc vocem.

Expositio Psalmi.

Judica me deus et discerne causam meā de gēte nō sancta. Judica inquit me deus: nō timeo iudiciū tuū: qz noui misericordiam tuā. Judica me de; et discerne cām meā de gēte nō sancta. Nūc interim in hac pegrinatione nōdū discernis locum meū: qz sīl' cum zizanijs viuorq; ad tempus messis. Nōdū discernis pluuiā meā: nōdū discernis lucē meā: discerne cām meā. Bistet inter eum qui in te credit: et eum qui in te nō credit: Par infirmitas: sed dispar pscientia: Par labor: sed dispar desiderū. Bessiderium impiorum pibit: desiderū aut iustorum nisi certus esset pollicitator dubitare deberem. Finis desiderij nostri: ipse pmissor. Seipsum dabit: quia seipsuz dedit. Seipm dabit immortalib; immortalē: quia seipm dedit mortalib; mortalē. Judica me deus et discerne cām meā de gēte nō sancta. Ab hoīe iniquo et doloso erue me. Hoc ē de gēte nō sancta. Ab hoīe: a qdā genere hoīm: qz qdaz hō et qdaz hō: et in his duob; vn' assūcēt et vn' relinqēt. Et qm̄ patietia op' ē ferēdi vsq; ad messē qndā: si dici pōt indiscretā discretionēz. sīl' enī sūt: et iō discreta nōdū sūt. Zizania at zizania sūt: et frumta frumta sūt: et iō discreta iā sūt: Quia ḡ fortitudie op' ē ip' orāda ab illo q̄ iussit vt fortes sim;: et nisi fortes ipse fecerit: nō erim; qd iussit: ab illo q̄ dixit: Qui pseuerauerit vsq; i finē b salu' erit. Ne sibi ipa anima arrogādo fortitudiez debilitet p̄tinuo adiūgit. **Q**uia tu es de; me; fortitudo mea: vt qd me ipulisti et vt qd trist' incedo dū affligit me inimic;.

Alia fra.
t quare.

Cām qrit tristicie sue. Quare inq̄ trist' incedo dū affligit me inimic;. Trist' abulo: inimic' affligit me q̄ntianis tēptatōib;: imittēs vel qd male amem;: vel qd male timeam;: et ptra vtrūq; pugnās aia: et si nō capta: tñ piclitans h̄bit tristicia: et dicit deo: vt qd trist' incedo: Querat q̄ ab ipō et audiat vt qd. Querit enī in psalmo cām tristicie sue dices: vt qd me repulisti: et vt qd trist' incedo: Audiat ex Esaia: succurrat illa letō: q̄ mō fecitata ē. Spūs inq̄t a me pdiet: et oēm statū ego feci: pp̄ peccatū modicū qdē cōtristauī illū: et auerti faciē meā ab illo: et cōtristat' ē et abijt tristis i vijs suis. Quid q̄ q̄rebas: vt qd me repulisti: et vt qd tristis incedo: Audisti pp̄ peccatū: Cā isticie tue peccatum est: causa leticie tue iusticia est. Peccare volebas et laborare nolebas vt parum tibi esset quod esses iniustus: nisi vt eū cē iustū voluisses: a q̄ in te vindicari noluisses. Respice voces meliores in alio psalmo: Bonū est mihi qd hūiliasti me: vt discas iustificatōes tuas: Bidicera elatus iūctates meas: discā hūiliat' iustificatōes tuas. Et qd tristis incedo dū affligit me inimic;. Be inimico q̄reris: reuera affligit: h̄ tu ei locū dedisti. Et nūc habes quod agas. Elige p̄siliū: regē admittē: tyrannū excludē. S; vt b̄ faciat: qd dic; qd supplicat: qd orat: attēde. Ora qd audis: ora cū audis: oīm n̄roz sit ista vox. **E**mitte lucem tuā et veritatē tuā: ipa me deduxerūt et pduxerūt in motē factū tuū et in tabernacula tua. Quia ipse ē lux tua et veritas tua. Hec nomina duo: res vna. Quid enī aliō lux dei: nisi vitas dei: Aut quid veritas dei nisi lux dei: Et hoc vtrūq; vn' christus. Ego suz lux mūdi: qui credit in me nō ambulabit in tenebris. Ego suz via veritas et vita. Ipe lux: ipse veritas Veniat ergo et eruat nos discernēs modicam causam nostrā a gente non sc̄tā: eruat ab hoīe iniquo et doloso. Separet frumentū a zizanijs: qz ipse mittet angelos suos messis tpe vt colligāt de regno ei' oia scandala: et mittēt in ignē ardentē. Frumentuz aut eius cōgregēt in horreū. Emittat lucē suā et vitatē suā: qz iā ipa nos deduxerūt et pduxerūt i montē sc̄tuz ei' et in tabnacula ei'. Dignus habem;: p̄miū speram;. Sanct' mōs ei': sancta ecclesia eius. Adōs ille est qui creuit ex minimo lapide sc̄dm visionē Danielis. Cōfringēs regna terraz. et i tantū excrecens vt impletet vniuersam fa-

Alia fra.
t adduxerunt

ciem terre. In hoc mōte se exauditiū dicit q̄ dicit: **G**loce mea ad dñm clamaui: et exaudiuit me de mōte scō suo. Quisq̄s p̄ter istū mōtē orat: non se se sperat exaudiri ad vitā eternā. Exaudiunt enī multi ad multa: nec sibi plaudūt qz exaudiunt. Exauditi sunt demones: vt in porcos mitterent. Exaudiri ad vitā eternā cōcupiscam⁹: p̄pter d̄sideriū quo dicim⁹: **E**mitte lucē tuā et veritatē tuā. Illa lux oculū cordis inquirat. **B**eati enī inq̄t mūdo corde: qz ip̄i deū videbūt. **A**dō in mōte eius sum⁹: id ē in ecclesia eius: et in tabernaculo ei⁹. **N**ā tabernaculū pegrinātiū ē: dom⁹ cohabitātium: Est et tabnacuū pegrinātiū et militātiū. **C**ū audis tabernaculū: bellū intellige: hostes caue. **B**om⁹ autē: de qua dixit: **B**eati qui habitāt in domo tua: in secula seculorū laudabūt te. **I**ā ergo p̄ducti ad tabernaculū: et positi in monte scō eius: quā sp̄ gerim⁹?

Et introibo ad altare dei. Est enī quoddā sublime altare inuisibile: quo non accedit iniustus. **A**d illud altare ille solus accedit: q̄ ad istud secur⁹ accedit. **I**llic inueniet vitā suā: qui in isto discernit causā suā. **E**t introibo ad altare dei: de mōte sancto ei⁹: et de tabernaculo ei⁹. **B**e scā ecclesia eius introibo ad altare dei sublime. **Q**ua le ibi sacrificiū ē: **I**p̄e q̄ intrat assumet i hoc locaustum: **I**ntroibo ad altare dei. **Q**uid ē qd̄ dicit ad altare dei: **A**d deū qui letificat iuuentutē meam. **I**uuent⁹ nouitatē significat: tanq̄ diceret. **A**d deū q̄ letificat iuuentutē meam. idē nouitatē meā: **L**etificat nouitatē meā: qui cōtristauit uetustatē meā. **I**ncedo enī mō tristis i uetustate: tunc aut̄ stabo gaudēs in nouitate.

Cōfitebor tibi i cithara de⁹ de⁹ meus. **Q**uid ē in cithara cōfiteri: et i psalterio cōfiteri? **N**ō enī sp̄ in cithara: nec sp̄ in psalterio. **B**uo hec organa musicorū habent inter se distinctā discretāq̄ rōem: dignā cōsideratione et cōmēdatōe memorie. **U**trūq̄ hoc manib⁹ portat et tangitur: et significat opa qd̄ā nostra corpalia. **U**trūq̄ bonū: si quis noxat psallere: si quis noxat citharizare. **S**z qz psalteriū istō organū dicitur: qd̄ de supiore pte habet testudinē: illō scz tympanū et cōcauū lignū cui chorde in nitētes resonāt. **C**ithara uero idipm lignū cauū et sonorū ex inferiore pte hz. **D**iscernēda sunt opa nostra: qñ in psalterio sunt: qñ in cithara: vtrāq̄ tñ placita deo: et suauia eius auditui. **Q**ñ q̄ ex p̄ceptis dei aliquid

agimus: iussis ei⁹ obrepantes et obaudientes ad implenda p̄cepta eius: vbi facimus et nō patimur psalteriū ē. **F**aciūt enī ita et angeli: nō enī aliqd̄ patiunt. **C**ū aut̄ aliqd̄ patimur tribulationū: tēptationū: scandaloꝝ in hac terra: qz nō patimur nisi ex inferiore pte: id ē ex eo qd̄ mortales sumus: et eo qd̄ prime nostre cause qd̄dā tribulationū debem⁹: et qz patimur multa ab eis qui nō sūt desup: cithara ē. **T**enit enī son⁹ suauis ex inferiore pte: patimur et psallim⁹: vt potius cātam⁹ vel citharizam⁹. **Q**ñ dicebat ap̄ls euāgelizar se: et p̄dicare euāgelisū toto orbe terrarū ex p̄cepto dei: qz illō euāgelisū se nō ab hoībus neqz p̄ hominē: s̄ p̄ **J**esū christū accepisse dicebat: desuper sonabat chorda. **C**ū vō dicebat: **B**liamur i tribulationib⁹: scientes qz tribulatio patientiā opatur: patientia p̄bationez: probatio spem: cithara sonabat ex inferiore quidez s̄ tñ dulciter. **O**is enī patientia dulcis est deo. **S**i aut̄ i ip̄is tribulationib⁹ defecens citharā fregit. **Q**uare q̄ mō dixit: **C**ōfitebor tibi in cithara: **P**rop̄ illud qd̄ dixerat: **U**t quid tristis incedo dum affligit me inimic⁹. **P**atiebat enī qd̄dā ex inferiore afflictioe: et in eo ip̄o tñ volebat placere deo: et gr̄as gestiebat agere deo: fortis i tribulationib⁹. **E**t qz sine tribulatione eē nō poterat: patientiā deo debebat. **C**ōfitebor tibi in cithara de⁹ deus meus. **E**t rursus ad aiām suā: vt ex inferiore illo sonoro ligno capiat sonus. **U**t quid tristis es aiā mea: et vt quid conturbas me? **I**n tribulationibus sum: in languoribus: in meroribus: vt quid me conturbas o anima? **Q**uis dicit: **L**ui dicit: **D**ie dicit. **O**ēs nōnum⁹: planū ē enī: ad illā direct⁹ ē h̄mo: **E**t qd̄ tristis es aiā mea: et vt qd̄ conturbas me? **Q**uerit p̄sona loquēs. **N**ūqd̄ caro aiē loquit: cū caro sine aiā nō loq̄tur: propriū enī magis est: vt aiā carnē alloquat: q̄ vt caro alloquat aiām. **S**z qz n̄ dixit: **Q**uare tristis es caro mea: s̄ ait: q̄re tristis es aiā mea. si enī carnē alloqueret: fortasse nō diceret: **Q**uare tristis es: se quare doles. **B**oloz enī aiē tristitia dicit. **A**dolestia vō que fit in corpe dolor dici pōt: tristitia nō pōt: s̄ ex dolore corpis plerūq̄ aiā contristat: **I**nterest tamē q̄s doleat et quis cōtristet. **B**olet enī caro: tristis est aiā: et aperta ista vox ē: vt quid tristis es aiā mea? **N**ō enim aiā alloquit carnē: qz non dixit. **U**t qd̄ tristis es caro mea: nec caro aiām: qz absurd⁹

Alia ista. t̄ quare. t̄ quare.

datorē diligit deus. Si panem dederis tristis: et panē et meritū pdidisti. Ergo ex aio fac: vt ille qui int' videt adhuc loquēte te: dicat. ecce assuz. Qu' celeriter accipiuntur orationes bñ opantiū: et hec iusticia homis h' bacvita: ieiuniū: elemosyna: oratio. His orationē tuā volare ad deuz: fac illi duas alas: ieiuniū et elemosynā. Tales nos iueniat: vt securos inueniat lux dei: veritas dei: cū venerit liberare nos a morte: q' iaz venit subire p nobis mortem.

Explicit Tractatus de ps. XLII. Incipit Tractatus de ps. XLIII.

Prefatio.

Psalms iste filijs chore dicitur: sicut eius titulus p'fert. Interpretat aut chore caluitiū vel caluaria: et inuenimus in euāgelio dñm Jesū christū in loco caluarie crucifixū. Ergo clarū ē qd filijs passionis eius cantet hic psalm'. Habenus aut h'c euidentissimū et firmissimū testimoniu apli Pauli: quia cū in psecutionibus gentiliuz laboraret ecclia: hic supsit versum quē interponeret ad exhortationē et cōsolationē patiētie. Hinc enī dictū est: q' ille in epla sua posuit: Prop' te mortificamur tota die: deputati sum' vt oues occisionis. Vocē q' martyz audiam' in psalmo: et vox martyz videte q' bonā causā habeat: cū dicit: ppter te. Nā et dñs iō ad didit p'p' iusticiā: cū diceret. Beati q' psecutionē patiunt' prop' iusticiā: ne q'sq' psecutionē patiēs ex ipa pena q'reret gloriā nō bonā hñs cām. Et h'c exhortat' suos ait: Bñ eritis cū vobis illa et illa fecerint: vel dixerit hoies p'p' me. Hic q' vox martyriū p'p' te mortificamur tota die. Est aut magne p'siderationis et magne p'fuditatis p'siliū dei: qd cause fuerit: vt cū p'fēs n'fos p'archas: et totū illū pplm isrl eduxerit in manu fortissima de egypto: et psequētes in imicos eoz i mari demerserit: duxeritq' p' tradicētes gētes: debellatq' hostibus i terrā p'missionis posuerit: victoriasq' magnas ex paucitate suoz in magna inimicorū multitudine fecerit: postea placuerit ei quasi auertere se a p'p'o suo: vt stragē occisionis et mortis paterent' sancti ei': et nemo resisteret: nemo defenderet: nemo p'hibet: q'si auerteret faciem suā a gemitib' eoz: q'si oblit' sit eos: q'si ipē nō sit de' q' i manu valida et brachio excelso euidentissima potentia p'fēs nostros: id ē illū pplm sicut duxit ab egypto liberatus: victis pulsisq' de fra

sua gentib' p'stituerit in regno: miratibus oibus qd sepe a paucis multi victi essent. Hoc q' in gemitu p'fessionis incipit cātari i psalmo isto. Nō frustra enī ista facta sūt: nisi vt intelligat' q're facta sint. P'uide q' facta sunt. manifestū ē: quare sint facta: alti' q're dū ē. Iō titulus nō h'z tñ filijs chore: s' Intellect' filijs chore. Hoc et i illo psalmo ē: cui' p'umū vsū ipē dñs de cruce dixit. Be' de' me' respice in me quare me dereliquisti. Trāfigurās enī nos in id qd dicebat: et in corp' suū: q' et nos sum' corpus ei': ille caput nostrū vocē: de cruce nō dixit suā: sed nostrā. Nō enī vniq's eū dereliquit de': nec ipē a p're vniq's recessit: s' p'pter nos dixit h': Be' meus de' me' vt qd me dereliquisti. Nā seq't ibi. Lōge a salute mea v'ba delictoz meoz. Et ostendit ex q'ru p'sona h' dixerit. Nō enī in ipō delictū potuit inueniri. Lamabo ad te inquit in ipō psalmo: p' diem et nō exaudies: et nocte sub audif' vtiq's: et nō exaudies: s' addidit: et nō ad insipientiā mihi: id ē nō exaudies: id ē h' ipm qd nō exaudies: nō ad insipientiā mihi: s' ad intellectū. Quid ē ad intellectū nō exaudies: Id ē me nō exaudies ad t'p'alia: vt intelligā a te desiderāda sempit'na. Nō q' reliq't de': et cum videt' reliq're: tollit qd male desiderasti: et docz qd debeas bñ desiderare. Si enī semp' de' in istis p'speritatib' faueret nobis: vt oīa nobis abundaret: nullāq' in t'p'e isto mortalitatis n're tribulationē: nullas p'ssuras angustiasq' pateremur: nō dicerem' nisi ista eē sūma bōi q' p'stat de' seruis suis: et maiora ab illo nō desiderarem'. Iō aut huic vite male dulci miscet amaritudines tribulationū: vt alia q' salubriter dulcis ē: req'ratur: s' est i intellectu filijs chore. Beniq's audiamus psalmum: et ibi potius hoc videamus.

Expositio psalmi.

Deus aurib' nostris audiui: patres nostri annuauerunt nobis. Op' qd opatus es in dieb' eoz et in dieb' antiq's. Admirans q're in istis dieb' tāq's deseruerit eos q's in passionib' exercē voluerit: recolit p'terita q' audierūt a patribus tanq's dicētes: nō ea q' patimur nobis retulerūt patres nostri. Nā et i illo psalmo h' dixit. Ante sperauerūt patres nostri: sp'auerūt et cruiisti eos. Ego at sū v'mis et nō hō: opprobriū hoim et abiectio plebis. Illi sperauerūt et liberaisti eos: ego speravi et reliq'sti me

et sine causa credidi in te: et sine causa nomen meum scriptum est apud te: et nomen tuum scriptum est in me. Hec ergo nobis indicauerunt patres nostri.

Alia lra. et afflixisti.

Manus tua gentes disperdidit et plantasti eos: infirmasti populos et expulisti eos. Id est populos expulisti de terra sua: ut istos introduceres atque plantares: eorumque regnum tua misericordia confirmares. Hec audiuimus a patribus nostris. Sed forte id illi ista potuerunt: quia fortes erant: quia plures: quia inuicti: quia exercitati: quia bellicosi: Absit. Non habet indicauerunt nobis patres nostri: non habet hanc scriptura. Sed quod habet nisi quod sequitur.

Alia lra. et nec. et non habet. et saluauit.

Non enim in gladio suo hereditate possiderunt terram: et brachium ipsorum non saluos fecit eos. Sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio vultus tui. Dextera tua: potentia tua: brachium tuum: filius tuus: et illuminatio vultus tui. Sed quod est hoc: quia talibus signis eis affuisti: ut patres intelligaris. Numquid enim quoniam nobis deus aliquo miraculo adest: faciem ipsius oculis nostris videmus? Sed de effectu miraculi suam potentiam insinuat hominibus. Benignus oes qui mirantur ad huiusmodi facta: quid dicunt. Uide deum potentem. Sed dextera tua et brachium tuum: et illuminatio vultus tui. **Quoniam complacuisti in eis.** Hoc est sic cum eis egisti: ut bene placeris in eis: ut quisque eos attendere ret quod cum eis ageret: diceret: quia vere deus est cum illis: et deus illos agit. Quid ergo? Aliter erat tunc: et alter est nunc. Absit. Quid enim sequitur?

Tu es ipse rex meus et deus meus. Tu es ipse: non enim mutatus es. Tempora mutata video: creator tempore non mutatur. Tu es ipse rex meus et deus meus. Tu me soles ducere: tu me soles regere: tu mihi soles subuenire.

Alia lra. et salutes.

Qui mandas salutem Iacob. Quid est: qui mandas? Etiam si tu per tuam prorsus substantiam atque naturam quae es quicquid es: occultus es: nec per hoc quod es interfuisti patribus: ut facie ad faciem te viderent: tamen per quolibet creaturam tu mandas salutem Iacob. Etiam illa visio facie ad faciem liberatis in resurrectione fuerat. Et illi patres etiam noui testamenti quibus reuelata mysteria tua viderunt: quibus reuelata secreta annunciauere: tamen in speculo se videre dixerunt et in enigmate: fuerat autem visio in futurum facie ad faciem: quoniam uenerit quod ipse apostolus ait: Adortui enim estis: et uita uestra abscondita est cum christo in deo: cum autem christus apparuerit uita: tunc et uos apparebitis cum ipso in gloria. Tunc ergo nobis seruat visio illa: facie ad faciem. Beatus quoque et Iobes dicit: Dilectissimi filij dei sumus: et non dum apparu-

it quod erimus. Scimus quia cum apparuerit filius et erimus: quoniam uidebimus eum sicuti est. Et si ergo tunc patres nostri non te uiderunt facie ad faciem secundum quod tu es: etiam si ista visio fuerit in resurrectione: tamen et si angeli affuerint tu mandas salutem Iacob. Non solum per te ades: sed per quacumque creaturam tuam affuerit: tu mandas propter salutem suorum tuorum quod tu ipse per te facis: hoc autem fit per salutem suorum tuorum quod faciunt quibus mandas. Cum ergo tu ipse sis rex meus et deus meus: et tu mandas salutem Iacob: quare ista tunc patimur? Sed forte preterita tamen narrata sunt nobis: de futuro autem non est aliquid tale sperandum: imo uero sperandum.

In te inimicos nostros uentilabimus. Ergo patres nostri indicauerunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum: et in diebus antiquis: quia manus tua gentes disperdidit: eiecisti populos et plantasti eos. Ista preterita sunt: de futuro uero quod erit: In te inimicos nostros uentilabimus: uelut tempus quoniam oes inimici christianorum: sicut palea uentiletur: sic puluis uentiletur: et de terra proficiant. Ergo et preterita sic sunt nobis narrata: et futura talia pronuntiata in medio potentium: quare laboramus nisi in intellectu filij chore? In te inimicos nostros uentilabimus. Et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos. Hoc de futuro. Non enim in arcu meo sperabo.

Alia lra. et cornu.

Quo nec patres in gladio suo. Et gladio meo non saluum faciet me. Saluos enim fecisti nos ex affligentibus nos. Et hec figura preteriti: de futuro dicitur. Sed id tamen preteritum dicitur: quia tamen certum est quod factum sit.

Alia lra. et nobis.

Intendite quare plerumque prophetae ita dicunt: tamen preterita sunt: cum pronuntietur futura non facta: nam et de ipso domino futura passio pronuntiabat: et tamen foderunt inquit manus meas et pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea: non dixit fodient et dinumerabunt. Ipsi uero considerauerunt et conspexerunt me: non dixit: considerabunt et conspicient. Diuiserunt sibi uelimenta mea: non dixit diuidet. Omnia ista tamen preterita dicuntur cum futura sunt: quia deo et futura tamen certa sunt tamen preterita sunt. Nobis enim ea quae preterierunt certa sunt: quae futura incerta sunt. Nouimus enim aliquid accidisse: et non potest fieri ut non acciderit quod accidit. Ita prophetarum cui tamen certum sit futurum: quod tibi proficitur: et quod tibi quod meministi factum: non potest fieri ut non sit factum: tamen illi quod nouit futurum: non potest fieri ut non fiat. Id de securitate dicunt tamen preterita: quae adhuc futura sunt. Hec ergo speramus. Saluos enim fecisti nos ex affligentibus nos. Et eos qui oderant nos confudisti. In deo laudabimur tota die. Videte quemadmodum ui-

Alia lra. et saluabit. et saluasti enim nos. et de.

Alia lra. et odientes nos.

secetia vba futuri tps: vt intelligas z preterita que dicta sunt de futuro esse pdicta. In deo laudabimur tota die. Et in noie tuo cofitebimur in secula. Quid laudabimus: qd cofitebimur: Quia ex oibus affligentibus nos eruisti nos: q regnu perpetuu dabis nobis: qz coplebit in nob: beati q habitat i domo tua dne: i secula seculoz laudabunt te. Hec g futura cum certa sint nobis: z illa pterita cu a prib nostris audierimus qd mo: **Nuc aut repulisti z cofudisti nos.** Cofudisti no in cofcia nra: sed in facie boim. Erat eni temp q affligerent christiani: cu vtiqz fugerent: cu vbiqz diceret christian? e: taqz ad insultatione: z ad opprobriuz pneret. Ubi e g ille de? noster: rex noster: q madat salutem Jacob: Ubi e ille q fecit oia q nobis narauerunt patres nostri: Ubi e qui factus est oia: q nobis reuelauit p spum suu: Nunqd mutat? e: Sed i intellectu filijs chore fiunt bec. Aliqd eni intelligere debemus quare nos ista oia medio tepe pati voluit. Que oia: Hunc aut repulisti z cofudisti nos. **Et no egredieris deus i virtutib nostris.** Procedim ad inimicos nros: z tu nobiscu no pcedis. Videmus eos p ualent illi: z nos inualidi sum. Ubi e illa virt tua: vbi e dextera z potetia tua: Ubi mare siccatur: vbi egyptij psequetes: fluctibus obruti: Ubi amalech resistes i crucis ligno supatus: Et no egredieris de in virtutibus nris. **Auertisti aut nos retrosum pre inimicis nris.** Ut quasi illi ante sunt: nos retro: illi victores: nos victi deputemur. Et qui nos oderunt diripiebnt sibi. Quid nisi nos: **Bedisti nos tanqz oves escaru: z i nationibus dispersisti nos.** A nationib manducati sum. His significat q sic passi sunt: vt in corpus gentiu verterent: plagit eni eos ecclia tanqz membra sua deuorata. **Vendidisti populū tuū sine p̄cio** Vidim eni quos dedisti: non videm q accepisti. **Et no fuit multitudo i iubilationibus eoz.** Nunqd eni qn fiebat christiani psequetibus inimicis idolatris fiebat cōgregatōes z iubilatōes deo: Nunqd concinebat hymni de ecclesijs dei q solent in pace cōcini: dulciqz cōuetu fraternitatis dei aurib psonari: Et non fuit multitudo in iubilationib eoz. **Posuisti nos in opprobriū vicinis nris: subsanationē z derisū his q in cir-**

cuitu nostro sunt. Posuisti nos i similitudine in nationib. Quid e in similitudine: Qn maledicetes boies similitudine: dat de eo que detestat: sic moriaris: sic puniaris. Quata tunc dicta sunt talia: sic crucifigaris: hodieqz no desut hostes xpi: Illi ipi iudei cōtra quos qn defendimus christu dicunt nobis: sic moriaris quō z ille. No eni illa morte intulissent: nisi eo modo mori vebement exhorruissent: aut qd mysterij haberet: si intelligere potuissent. **Ecus qn inungit: collirium in manu medici no videt.** Na crux ipa z p ipis psequetib facta e. Inde sut postea sanati: z in eu crediderunt que ipsi occiderunt. **Posuisti nos i similitudine i nationib.** **Comotione capitis in populis.** Comotionez capitis ad insultandu: z locuti sut labijs z mouert caput. s dnō: s etia oibus scis ei: qz persequi: qz tenere: qz illudere: qz tradere qz affligē: qz occidē potuerunt. **Tota die verecūdia mea cōtra meē: z cofusio vultus mei operuit me.** **A voce exprobrantis z obloquentis.** Hoc e a voce insultatiū z crimē mibi obijcientiū: qz colo te: qz cofiteor te: z crimē mibi obijcientiū de illo noie: vū mibi oia crimina delebunt. **A facie inimici z persequentis.** Et qz e intellectus: Que pterita sut deā sut: si i nobis fiet q futura sperant: no apparēt preterita. In magna gloria tua educt? e ppls d egypto: liberat? a psequetib: duct? p gētes: expulsis gentibus collocat? in regno. Que futura: Educendus ppls de ista egypto seculi duce christo apparente in glia sua: ponēdi sancti ad dexterā: iniqui ad sinistrā: dānandi iniq cum diabolo in eterna pena: accipiendū regnū a christo cū angelis i sempitnū. Hec futura: illa pterita. In medio qd: Tribulationes. Quare: Ut appareat anim? colēs deum: quātū colat deū: vt videat vtrū grat colat eū a q salutē gratis accepit. Si eni tibi dicat de: quid mibi dedisti vt facerem te: Certe si factus pmeruisti me: no me pmerueras anteqz facerē te. Quid dicturi sumus ei qui primo gratis nos fecit: qz bonus e: no qz aliqd meruim? Beinde d ipa repatiōe. de scda natiuitate qd dicturi sumus. merita nra fecisse vt nobis illa salus ppetua mittēt a dnō: Absit. Si merita nostra aliqd facerēt: ad dānationē nostrā veniret. No venit ille ad inspectionē meritum: s ad remissionē peccatoz. Non fuisti

Alia lra. † gentibus.

Alia lra. † faciet mee. † cooperuit.

Alia lra. † seculum.

Alia lra. non habet.

Alia lra. non habet. post inimicos nostros.

Alia lra. † gentibus.

Alia lra. commutatio noua.

Alia lra. non habet.

et factus es: quod deo dedisti: Quid ab eo non accepisti gratis: Ad alius fuisti et liberatus es: quod deo dedisti: Ad merito et gratia nominatur: quia gratis datur. Exigis ergo a te: ut et tu grati eum colas: non quia datur temporalia: sed quia prestat eterna. Sed ipsa eterna vide ne aliter cogites: et cogitando eterna carnaliter: nihilominus deum grati non colas. Quid enim? Si ideo colis deum: quia datur tibi fundum: non est cultus es: quia tollit tibi fundum: Sed forte tu dicis id eum colas: quia dabit tibi villas: non in temporalium. Nihilominus adhuc corruptam mentem geris: Amore enim casto non colis: adhuc mercedem expectas. Ea enim vis habere in futuro seculo: que habet necesse est relinquas. Mutare vis voluptatem carnalem non amputare. Non laudat in illo ieiunium: quod ad luxuriosam cenam fuerat veteris suam. Inuitat enim aliqui homines ad cenam magnam: et cum ad eam voluit auide: venire ieiunant. Nam quod habet ieiunium continentie et non potius luxurie deputandum est: Noli ergo talia sperare tibi danda a deo: quia hic iubet te continere. Hec enim sperabant iudei: id turbabant in illa questione. Nam et ipsi resurrectionem sperabant: sed ad tales voluptates corporis se sperabant resurrecturos: quales habent amant viuentes. Sed cum eis proponeret questio a saduceis: quod non credit resurrectionem: de illa muliere que nupsit septem fratribus sibi immet succedentibus: cuius eorum in resurrectione erit vxor: deficiebant et respondere non poterant. At vero domino quoniam est proposita: quia nobis resurrectio talis promittitur: non que rependant hominibus voluptates: sed que eterna de ipso deo gaudia comparent: respondit dominus et ait: Erratis: nescientes scripturas: neque virtutem dei. In resurrectione enim neque nubent: neque vxores ducet. Non enim incipiet mori: id est non ibi quoniam successor: ubi non erit decessor. Et quod erit: Sed erunt inquit equales angelis dei. Nisi forte putas quod angeli epulis quotidianis et vino que te iebrias gaudeant: aut hoc forte arbitraris quod angeli vxores habeant. Nihil eorum est apud angelos. Unum gaudet angelus: nisi vult dominus ait: nescitis quia angeli eorum spiritus videt faciem patris: Si ergo ad faciem patris gaudet angelus ad tale gaudium te prepara aut si iucundus melius quam videt faciem dei: illuc te prepara. De tali amori tuo: si vult suspicari aliquid pulchrius quam est ille a quo est omne pulchrum: quod te teneat ne illud cogitare merearis. Bonus in carne erat: et apparebat homo hominibus. Qualis apparebat iam dixi: homo hominibus. Quid magnus apparebat: Caro carni. Quid magnus apparebat: de quo dictum est: vidimus eum et non habebat speciem neque

decorem: Quis non habebat speciem neque decorum: Beatus que ut dicitur. Speciosus forma pre filiis hominum. Et homo non habebat speciem neque decorum: sed speciosus forma ex eo quod est pre filiis hominum. Sed formam illam de forma carnis ostendens oculis intuentium: quod ait: Qui diligit me mandata mea custodit: et qui diligit me diligit a patre meo: et ego diligam eum: et ostendam illi meipsum. Que videbant: ostensurus se illis promittebat. Sed quod est hoc: Quasi diceret. Videtis formam serui: occulta est forma dei. Per hanc vobis blandior: illam vobis seruo. Hac vos paruulos nutrio: illa grandes pasco. Ergo ut hec fides nostra que purgamur ad inuisibilia preparet: hoc est quod in intellectu filiis chore facta sunt ista omnia: ut detraherent sanctis ea que habebant: detraherentur et ipsa vita temporalis: ut non propter habet ipsa temporalia colerent illud eternum: sed amore illius casto tolerarent hec omnia que pro tempore paterent. Beneque quia intellexerunt hoc filii chore: quod dicunt. Hec omnia venerunt super nos: et oblitus non sumus te. Quid est oblitus non sumus te. Et inique non egimus in testamento tuo. Et non recessit retro cor nostrum: et declinasti semitas nostras de via tua. Ecce est intellectus: quia non recessit retro cor nostrum: quia oblitus non sumus te: quia inique non egimus in testamento tuo: positi in magnis tribulationibus et persecutionibus gentium: declinasti semitas nostras de via tua. Semite enim nostre erant in voluptatibus seculi. Semite enim nostre erant in prosperitatibus temporalium rebus. Tulisti semitas nostras de via tua: et ostidisti nobis que est arcta et angusta via que ducit ad vitam. Et declinasti semitas nostras de via tua. Quid est declinasti semitas nostras de via tua: Tanquam diceret nobis In tribulatione positi estis: multa patimini: multa que amabatis in hoc seculo amissis: sed non vos dimisi in via quam angustam vos doceo. Latas semitas que rebat. Quid vobis dico: Hac itur ad vitam sempiternam. Quia vultis ambulare: ad mortem pergitis: Quia lata et spaciola via est que ducit ad interitum: et multi sunt que ambulat per eam. Quia arcta et angusta via est que ducit ad vitam: et pauci sunt que ambulat per illam. Qui sunt pauci: Qui tolerant tribulationes: que tolerant temptationes: que in istis omnibus molestiis non deficiunt: que non ad horam gaudet ad vobis: et in tempore tribulationis tanquam orto sole arefcunt: sed habent radicem charitatis: sicut audiuimus: quod modo lectum est in euangelio. Radicem inquam charitatis habe: ut cum sol exortus fuerit: non te vreat sed nutriat. Hec omnia venerunt super

Alia
trac.

nos: et obliti non sumus te: et iniquum non egimus in testamento tuo: et non recessit retro cor nostrum. Sed quia haec omnia inter tribulationes facimus: in angusta via ambulantes: declinasti semitas nostras de via tua. **Quoniam humiliasti nos de loco infirmitatis.** Ergo exaltabis nos in loco fortitudinis. **Et operuit nos umbra mortis.** Hec enim mortalitas umbra mortis est. Vera mors est damnatio cum diabolo. **Si obliti sumus nomen dei nostri.** Iste est intellectus filiorum chore. **Et si expandimus manus nostras ad deum alienum.** Nonne deus requirit ista. **Ipsa enim nouit occulta cordis.** Nouit et requirit. Si nouit occulta cordis: quod ibi facit: Nonne deus requirit ista: Nouit in se: requirit propter nos. Beinde id requirit deus aliquando: et dicit sibi innotescere: quod facit tibi innotescere. **Opus suum tibi dicit non cognitionem suam.** Bicimus plerumque lectus dies quando serenus est. **Non quod ipse dies gaudet: Sed gaudete dicimus.** quia gaudentes nos facit. **Et dicamus triste celum.** Non enim ullus talis sensus in nubibus: sed quia homines uidentes celi faciem contristant. **Triste dicitur: eo quod tristis facit.** Sic et deus cogit dicitur: quia cogitantes facit. **Deus dicit ad Abrahama.** Nunc cognoui quia times deum. **An non cognouerat: Sed ipse Abrahama se non cognouit:** quia in ipsa temptatione: ipse sibi innotuit. **Plerumque enim homo putat se posse quod non potest.** aut putat se non posse quod potest. **Accedit ad illum interrogatio ex diuina dispensatione: et per interrogationem notus fit sibi: et dicit deus cognouisse quod illum fecit nosse.** **Non quid Petrus nouerat se: quoniam dixit medico: Tunc sum usque ad mortem: Adhuc nouerat uena inspecta quod ageret in egrotato: egrotus non nouerat.** **Uenit accessio temptationis: probauit medicus sanam suam: perdidit eger presumptionem suam.** Sic ergo nouit deus et requirit. **Nouit quod ipse requirit propter te: ut tu inuenias te: et gratias agas ei quod fecit te.** **Nonne deus requirit ista: Ipsa enim nouit occulta cordis.** **Quid est nouit occulta: Que occulta?** **Quoniam propter te mortificamur tota die deputati sumus: velut oues occisionis.** **Potes enim videre mortificari hominem: quare mortificatus nescis: Beatus enim nouit: res in occulto est.** Sed dicit mihi aliquis. **Ecce pro nomine christi detinetur: nomen christi ostendit.** **Quare: Non et heretici nomen christi confitentur: sed non tamen propter ipsum moriuntur: Proorsus in ipsa ecclesia dicam catholica: putatis defuisse aut deesse posse: qui causa humane glorie paterent: Si**